- 1 -

令和４年度第１１回医学部教授会議事要旨

 日 時    令和５年３月１日（水）１７：３１～１７：５８
 場 所     第一会議室（病院管理棟４階）
 出席者  ４８名
 欠席者  １１名

  学部長から、開会のあいさつがあった。

〔議題〕
第２０号議案 医学部長候補者の選考について
  学部長から、医学部長候補者の選考について諮られ、資料に基づき、本選考は、令和

４年１２月に選考された医学部長候補者３名のうち１名が令和５年４月から医歯学総

合研究科長に任命されることとなったため、学長の依頼に基づき再度候補者の選考を行

うものであり、また、医学部長の業務内容から、候補者については、医学科教授からの

推薦を行うよう配慮が求められている旨説明があった。
  続いて、学部長から構成員に対し、本選考の実施に関する意見等について照会があっ

たが、特に意見は寄せられず、学長の依頼に基づき選考を実施することが了承された。
  引き続き、学部長候補者名簿及び選挙資格者名簿の確認が行われ、併せて、学部長候

補適任者を選出するための投票について次のとおり確認した後、投票を行った。
  （１）医学部教授会構成員の４分の３（４５名）以上の出席で投票が成立することと

なっており、現在の出席者数は４８名である。
  （２）３名連記無記名投票とし、４名以上の投票及び白票は無効とする。
    （３）得票数上位５位までを候補適任者とする。
    （４）候補適任者を辞退する者があった場合は、順次繰り上げを行う。
    （５）得票数末位の者が複数名おり、５名を選出できない場合は、末位の者について

単記無記名投票を行い、得票多数の者を候補適任者とする。
  投票の結果、得票数上位５位までの教授が６名おり、当該６名の教授に受諾の意思を

確認した結果、１名の教授から辞退の意向が伝えられたため、当該教授を除く５名を候

補適任者として選出することが了承された。
  引き続き、事務部から、候補適任者に対し、承諾書、略歴及び所信表明書の提出に関

する説明があった。併せて、今後の選考手順及び候補者３名に対する学長ヒアリングの

実施について説明があった。

〔報告事項〕
  なし。

〔その他〕
１ 第３１回日本医学会総会への参加について

学部長から、第３１回日本医学会総会について、資料に基づき案内があり、同総会に

参加いただくよう依頼があった。

２ 集団献血への協力依頼について（３月９日実施）
  学部長から、３月９日に実施予定の集団献血について、資料に基づき案内があり、協

力いただくよう依頼があった。

※次回医学部教授会（定例） 令和５年３月８日（水）医学系会議終了後

                                                             （以 上）